
 
 

 

Gattatico, 18/01/2025 

 

 

All’USR Emilia-Romagna 

drer@postacert.istruzione.it 

All’Ufficio XI - Ambito Territoriale di Reggio Emilia 

usp.re@istruzione.it 

All’Albo pretorio 

Al Sito web 

A tutti gli interessati 

 

Oggetto: Decreto modifica orario scolastico per le classi a tempo normale della Scuola 

Primaria di Campegine a partire dall’a. s. 2025-2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2 Regolamento recante norme sull’Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro 

autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento delle discipline e attività nel 

modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni e l’art. 5 che 

ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria 

funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al comma 3 che «l’orario complessivo del 

curricolo e quello destinato alle singole discipline e attività sono organizzate in modo 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

STATALE DI GATTATICO/CAMPEGINE 

Via Gramsci, 29 – 42043 GATTATICO (RE) - Tel. 0522/678282 – Fax 0522/900219 

Indirizzo posta elettronica su INTRANET: REIC82300P ISTITUTO COMPRENSIVO FERMI 

<REIC82300P@ISTRUZIONE.IT> 

E-mail: icgattaticocampegine@libero.it – 

Pec: reic82300p@pec.istruzione .it 

Codice meccanografico REIC82300P 

Codice fiscale 80015330352 Distretto Scolastico di Montecchio n. 009 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000481 - 18/01/2025 - I.1 - E

mailto:drer@postacert.istruzione.it
mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:REIC82300P@ISTRUZIONE.IT
mailto:ic.gattaticocampegine@tin.it
mailto:reic82300p@pec.istruzione.it


flessibile, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi restando 

l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte 

ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie»; 

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e, in particolare, l’art. 7 sulle attribuzioni del 

Collegio Docenti, l’art. 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’art. 396, nella parte 

che attribuisce al Dirigente scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli 

organi collegiali; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 4 del 05/12/2024 e del Consiglio d’Istituto n. 3 del 

05/12/2024 riguardo l’adozione per la Scuola Primaria di Campegine, a partire dall’a. s. 2025- 

26, di un’articolazione dell’orario scolastico così strutturata: per le classi a tempo normale 

dalla prima alla terza: dal lunedì al venerdì (ore 8.00-13.00), con un rientro pomeridiano al 

giovedì (ore 14.00-16.00); per le classi a tempo normale quarte e quinte: dal lunedì al venerdì 

(ore 8.00-13.00) con due rientri pomeridiani al martedì e giovedì (ore 14.00-16.00); 

PREMESSO che l'istituzione della "settimana corta" a scuola corrisponde a precise scelte 

della maggioranza dei sistemi scolastici europei, già da tempo adottate anche da molte scuole 

del territorio di Reggio Emilia; 

CONSIDERATO che la concentrazione del calendario scolastico in cinque giorni settimanali, 

con eliminazione del sabato bisettimanale finora adottato, potrebbe favorire una maggiore 

razionalizzazione delle risorse, la riduzione dei trasporti con conseguenti risparmi in termini 

di spesa pubblica e privata; 

RITENUTO che i progressivi cambiamenti sociali e generazionali abbiano reso gli alunni 

sempre meno predisposti alla concentrazione, creando perciò la necessità di tempi scolastici 

più distesi e intervallati da pause; 

DATO ATTO che tale variazione oraria, consentendo una più equa distribuzione delle 

discipline dal lunedì al venerdì, viene incontro ad esigenze didattiche da molti anni oggetto di 

richieste da parte del corpo docente; 

CONSIDERATO che tale modifica consente altresì di ridurre le assenze degli alunni 

registrate durante le lezioni tenutesi finora nei sabati bisettimanali; 

VALUTATA la circostanza che tale variazione oraria consente di risolvere alcune 

problematiche legate all’orario di servizio degli insegnanti, particolarmente di coloro che sono 

assegnatari di supplenze brevi e che, con il precedente orario, rischiavano di dover svolgere 

ore aggiuntive senza possibilità di recupero; 

PRESO ATTO della necessità di uniformare l’orario della Scuola Primaria di Campegine a 

quello degli altri plessi di scuola primaria presenti nell’Istituto Comprensivo di Gattatico; 

RITENUTO di dover provvedere all’esecuzione delle citate delibere degli organi collegiali, 

con le quali si dispone che dall’anno scolastico 2025-2026 l’orario della Scuola Primaria di 

Campegine debba essere strutturato secondo lo schema sopra descritto; 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000481 - 18/01/2025 - I.1 - E



DECRETA 

nell’ottica del miglioramento del servizio, in esecuzione della delibera n. 3 del 5 dicembre 2024 

del Consiglio d’Istituto, l’adozione per le classi di Scuola Primaria di Campegine del seguente 

orario: 

- classi a tempo normale dalla prima alla terza: dal lunedì al venerdì (ore 8.00-13.00), con un 

rientro pomeridiano al giovedì (ore 14.00-16.00); 

- classi a tempo normale quarte e quinte: dal lunedì al venerdì (ore 8.00-13.00) con due rientri 

pomeridiani al martedì e giovedì (ore 14.00-16.00) 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituto, con valore di notifica a tutti gli 

interessati. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gianluca Freda 

REIC82300P - A879471 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000481 - 18/01/2025 - I.1 - E


		2025-01-18T10:28:30+0100
	FRDGLC65H27F839X




